OGGETTO: Reclamo ex art.669 terdiecis cpe avverso ordinanza Tribunal
IS 24 eda M

contenzioso n. - /11 proe. runiti promossi da

ZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

M,
dei

5 ¢ il Comune per ripristino stato dei luoghi e risarcimento danni.

2 #
L'anno duemila gﬁ& %j?m o

L3
i giomo ﬁ/l g e alle ore

e di Ragusa

s

A& 00

del mese di m . nel Palazzo di Citta e nella consueta saia deile

adunanze, in seguitc ad jvite i convocazione, si é riunita la Giunta Municipale con |

Signo©:

Presiede Ia seduta it Sindaco W o D Mﬁ wola

Sono presenti | signori Assessor:

‘irtervenio dai

| Frasent Assenti
553} dott. Giovanni Cosentini =
;2} ing. Maric Addaric Ly

3 sig. Venerando Suizzo e

| b

;fi} sig.ra Vita Migliore <

%5} geom. Francesco Barons Gy

G rag. Michels Tasca A

| >

Assiste i Segretario Generale dott. P}ﬂ& ) M BJ: N lteg,

i Presidente, constatate che il umers dei presenti & legale. dichiara aperta la sedula e invita | convenuti a

deliberare suif argomento in sggetts soecifieatn.




PR

LA GIUNTA MUNICIPALE

“Vista la proposta, dipari oggetion, | /AVWOCATURA del
By 7 S :
WELL comunaie At 1

Visti | parert favorevoll sulla proposta espressi ai sensi della LR, 11/12/1891 n48 e
successive modifiche:

- per la regolarith tecnica, dal Responsabile def Servizio:
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- softo i profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

£
i

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto Part 12 1 ° & 2° comma della LR, n. 44/91 e successive modifiche:

ad unanimita di voli rest nelle lorme di legge

DELIBERA

= Approvare la proposta di deliberazione indicata in premsssa per fame parte integrante e
sostanziale e farla propria.

e Dichiarare la presenie deliberazione immediatamente esecutiva, al sensi delf'art, 12 — 2°
comma LK. N® 44/91, con voti unanimi e palest.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

ali.to - Ordinanza



Lelis, approvalo & sotiosontio

L SIRGACO

LASSESSORE ANZIANG GRETARIO GENERALE

It sottoscritic messo comunale atiesta che copia della presents deliberazione & stata affissa all Alba Pretorio I
14 Mog 217 fino al : ; per quindici giomi consecutivi,

Ragusa, i 4 Mg, 20t iL MESSO COMUNALE

L MESS0 HOTEICATORE
{Licitre i:m,}i«’&f?f?é}
Certificato 4 immediata esecutivita della dolibers

sertifico che la deliberazione ¢ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai senst del 2° Comms /
e delle LB n44/91,

0 che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai
deft At 18 della LR n44/07

A * SEGRETARIO GEN
10 M6 201 1L SEGRETARIO, CENERALE
: { dini, Husosma ]

{ ) Cenifico che, mﬁgﬁ;a;meme alf'sffissions s Albo, iz deliberszione & szata fasmesss in conia 3l capi
ﬁmpge consiiart, 8 sens d&% * Lomma dell’ Art 15 delis LR n44/91.
() Certifico che eniro dige giomi dall sffiesions aif Albe &/mon & siata fory
cortrolio delfatio deliberative a.s sensi del commi 3° e 5° dell Art. 15 delig Al
PAr 4 deils LR, 25/407. A e
Raguss, |

e aﬁa richiesta di sottoposizions a
H. 4441, cogl come sostituilo con

L BEGRETARIO GENERALE

I sottoscritio messo comunale attesta {:Qﬁia delia pr
Pretorio di questo Comune per quindici giorhi

senEa opposizionsicon cpposizione
Raguss, #

ente deliberazions @ rimasis affisss aifAlbo

vaai 14 MG, 2012 * 29 MG 3017

i MESSO COMUNALE

Ceartificato dtwenuta pubhhca iong della deliberazione
Vista Vattestazions del messo comymale, certifico che iz presente deliberazione, & stata affissa all'Albo
Pretorio di quesic Comune i giorp d 4 MIb. 70199 & rimasta affigsa per quindici giomi consecutivi decorrenti dal

opposizionelcon ap;}es' rione !
Hagusa, i \\\ii. SEGRETARIO GENERALE

Certificate di avvenuta esecutivita della deitberaane

14 mas,

Certifico ¢ & ta deliberazione & divenuta esecutiva dope i decimo giormo delia Mi;eaz;one

™.
. SEQRETQW GENERALE

.

g .,
e \‘\

Per Copig conforme dn sarvie cof
b4 Mps 2002

Tagusa, H

H
i/



1 i S—

P i ek " o H ii-
- rane integrante o sostanziete gila

H
H
| Dalibera di G Municipale |
! _ |
e L6 co 10 MG 2012 |
[ S— omww
AGUSA
AVWOCATURA COMUNALE ; Prot . 5@5 £ € Aw.Comunsle del g .5 "

Proposta di Deliberazione delia Giunta Municipale

| Reclamo ex art.669 terdiecis cpe avverso ordinanza Tribunale di Ragusa
OGGETTO: | contenzioso n. /11 proc riuniti promossi da N K 7 eada
M De " +5 ¢ il Comune per ripristine stato dei luoghi e
. risarcimento danni,

Il sottoscritto dirigente del 1° settore, dott. Francesco Lumiera, » sotiopone all’csame
deila Giunta Municipale il seguenic schema di deliberazione:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che con distinti ricorsi, notificati in data 2011 e A1, 1 signori
I I3 nonche, M. D B A B S
,C A D P M eT F tutti proprietari di

immobili siti in c/da M3lli di Marina di Ragusa , proponevano ricorso ex art. 700 nei
confronti del Comune di Ragusa avanti il Tribunale di Ragusa chiedendo che fosse
dichiarata la responsabilita dell’ente per 1 danni subiti nel pianc interrato di
immobili di loro proprieta, provocati 4 seguito di un violento temporale abbattutosi
nella fascia costiera iblea ,nonché fossero emessi i provvedimenti d’urgenza per il
ripristino dell’area ~parte sud della strada che collega Marina di Ragusa e Playa
Grande di proprieta Comunale-

-che il Comune si costituiva in entrambi ; giudizi eccependo I’insussistenza dei due
principali presupposti richiesti dall’art. 700 c.p.c ,cioé il fumus boni juris (nesso
casuale tra i danni patiti dal ricorrenti e la responsabilita dell’accaduto in capo al
Comune di Ragusa) ed il periculum in mora,deduceva inoltre il difetto di
legittimazione passiva in capo all’ente ,in quanto I’esecuzione delle opere di
urbanizzazione non faceva capo all’ente ma alla ditta L L =
R ton la quale era stata stipulata in data . 102 .glusta concessione edilizia
. /1991 Lapposita  convenzione rep.643  per attuazione del progetio  di



SRR SRR

lottizzazione interessante I"area ubicata in c.da Malli in Marina di Ragusa.
In corso di causa veniva disposta dal giudice la chiamata in causa ,ex art. 107 c.p.c

et osignort L nella qualita di contitolari della lottizzazione di cui sopra
nonché veniva espletata consulenza tecnica di parte e di ufficio.
Con ordinanza del ©~ 2012 il Tribunale di Ragusa ,nelia persona del giudice

dott. Vincenzo Saito ha accolto i ricorsi inquadrando la domanda dei ricorrenti nelia
fattispecie dell’art.2051 cc ¢ art. 949 comma 2 cc o pertanto ha ordinato all’ente di
ripristinare in solido,e in favore dei ricorrenti . lo stato dei luoghi onde consentire il
detlusso delle acque piovane nonché a rifondere agli stessi in solido con i germani
Lalicata le spese processuali,

Letta la ordinanza & necessario proporre reclamo al collegio per sostenere meglio il
difetto di legittimazione passiva in capo al Comune ,infatti 1’at.9 della convenzione
stipulata con i germani L tabilisce che “sino alla consegna delle opere di
urbanizzazione ,tutti gli oneri di manutenzione ed ogni responsabilita civile e penale
inerente P'attuazione e "uso della lottizzazione sono a totale carico esclusivo delle
lottizzanti.

Oceorre pertanto proporre reclamo ai sensi dell’art.669 terdiecis cp.c  avanti il
Tribunale di Ragusa in composizione collegiale ,avverso Pordinanza emessa dal
Giudice dr. Saito Vincenzo nel contenziosoe iscritto al n il, con atto
immediatamente esecutivo atteso che per la proposizione decorrono tempi brevi.

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Viste Part 12 della L.R. n. 44791

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge:

DELIBERA

L. Autorizzare il Sindaco pro tempore a proporre reclamo avanti il Tribunale di
Ragusa in composizione collegiale avverso la ordinanza emessa dal Giudice
dr.Saito nel procedimento proposto nei confronti deil’Ente dai signori N
R e M B -+ 5.

2.Affidare la difesa dell’ente all’avvocato Silvia Tea Calandra Mancuso
procuratore nei giudizi di cui in premessa .

3. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 73
2° comma della LR 44/91.

4. Tale atto non comporta oneri finanziari.



el

Al sensi o per g effelt della L% 1173 1991,
ndBeart 1208

2000, s ssprime parers favoravede in
Grding alls regoianits teonics.

Faguss i, ﬁ» o <t ’

il Ditigents
Dt iers

B ds giic che s relroscritty proposia ros Cofria, ng diveffaments e
sufirettamente, onen finenziar, ne presenta sloung degh aspetlf confabil, Fnanziar
fiscall previs dalls vigenti norme, per o i parere delis regolamits contabile ron &
NBCHESBC I QuENts s rsoherebbs in sfip nutite,

Ragusa §,

i} Dirkyeris

Af gonsl & per gff affetfi deliz LR 3 I21551,
ndb e art 12 LR 3072000 o SELAME parers
fevorgvols in ordine alla regolaria contabile.

Limporto defls spesa
HE

Va fmputals 8 cap. /

Ragusa i,

# Responsebie dei
Servizio Finanzisris

rousan, & % %}f&’

i esprime parsre foverevele n ortding Bgithimits,

g Coursiario Generals

B e redatio Byscema

Molivazions deieventusie parers conirano:

=4

Da dichiarare of
immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante:
1)
2
3)
4
Ragusa /i,
i F?esponsa

del Procedimento [} Resp Awacafura

gglzo

i Dirigente
Dr. F.gco Lumiera

Visto: L ASS&SSG@’"@ al ramo



